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class="tb42"> 企业接受捐赠的现象越来越多，相关的财税规定

也在不断变化，准确把握相关规定对准确进行会计处理具有

重要意义。本文拟从内外资企业两方面全面介绍企业接受捐

赠的税收规定与会计处理。 一、外资企业接受捐赠的税务规

定与会计处理 根据国税发（1999）第195号“国家税务总局关

于外商投资企业和外国企业接受捐赠税务处理的通知”：企

业接受现金捐赠，应一次计入当年度损益，计算缴纳企业所

得税。企业接受非现金资产捐赠，也应当计入当年度损益，

计算缴纳企业所得税；但数额较大、一次性纳税有困难的，

经主管税务机关批准，可在不超过5年的期限内平均计入企业

应纳税所得额。 2002年1月1日起，外资企业均已执行《企业

会计制度》。财会（2002）第5号“外商投资企业采购国产设

备退税和接受捐赠有关会计处理规定”依据《企业会计制度

》对外资企业接受捐赠的会计处理作出了规定。下面的阐述

主要是依据该文件进行的。 （一）免税期接受捐赠的会计处

理 无论接受现金捐赠还是非现金资产捐赠，均可在接受捐赠

时，做借：资产贷：资本公积接受现金捐赠/接受捐赠非现金

资产准备但应该注意的是，年终做企业所得税汇算清缴纳税

申报时，仍然应该按记入资本公积的数额调增企业应纳税所

得额。 （二）非免税期接受捐赠的会计处理 1、接受现金捐

赠接受捐赠的会计处理 ①接受捐赠时，做 借：现金/银行存

款 贷：应交税金（按接受捐赠当期适用税率计算） 资本公积



接受现金捐赠 ②年终所得税汇算清缴，应纳税所得额大于零

，不做会计分录； ③年终所得税汇算清缴，应纳税所得额小

于零，做 借：应交税金 贷：资本公积接受现金捐赠 2、接受

非现金资产捐赠 ①接受捐赠时，做 借：资产 贷：待转资产价

值 ②年终所得税汇算清缴，应纳税所得额大于零，捐赠收入

一次计入当年度损益，做 借：待转资产价值 贷：应交税金应

交所得税（按接受捐赠当期适用税率计算） 资本公积接受捐

赠非现金资产准备 ③年终所得税汇算清缴，应纳税所得额大

于零，捐赠收入经批准分次计入年度损益。则各年度末，按

调增该年度应纳税所得额的数额，做 借：待转资产价值来源

：www.100test.com来源：www.100test.com来源

：www.100test.com 贷：应交税金应交所得税（按结转当期适

用税率计算） 资本公积接受捐赠非现金资产准备 ④年终所得

税汇算清缴，应纳税所得额小于零，做 借：待转资产价值 贷

：资本公积接受捐赠非现金资产准备 （三）外资企业接受捐

赠业务的其他问题 1、按照《企业会计制度》的规定，接受

捐赠的非现金资产处置时，应按转入资本公积的金额，做 借

：资本公积接受捐赠非现金资产准备 贷：资本公积其他资本

公积 这一规定，执行《企业会计制度》的内外资企业是一致

的。 2、税法未对接受捐赠的非现金性资产记入成本费用是

否允许税前抵扣作出限制。也就是说，接受捐赠的非现金性

资产记入成本费用允许税前列支，这与内资企业的处理有所

不同。 二、内资企业接受捐赠的税务规定与会计处理 目前，

内资企业因执行会计制度的不同，接受捐赠记入的会计科目

有所不同。执行行业会计制度的企业记入“营业外收入”，

执行《企业会计制度》的企业记入“资本公积”。 1、接受



现金捐赠 根据国税发（1994）132号“国家税务总局关于企业

所得税若干问题的通知”，由于“企业接受的捐赠有相当部

分是现金资产，考虑到如对其征税可能会影响企业生产，故

企业可将接受的捐赠收入转入企业资本公积金不予计征所得

税”（会计处理应以财政部文件为准，故执行行业会计制度

的企业仍然应记入营业外收入）。 所以，企业接受现金捐赠

，不需要缴纳企业所得税。接受捐赠时，做 借：现金/银行存

款 贷：资本公积接受捐赠非现金资产准备（或营业外收入）

2、接受非现金资产捐赠 按照财税字（1997）077号“财政部

、国家税务总局关于企业资产评估增值有关所得税处理问题

的通知”：纳税人接受捐赠的实物资产，不计入企业的应纳

税所得额。企业出售该资产或进行清算时，若出售或清算价

格低于接受捐赠时的实物价格，应以接受捐赠时的实物价格

计入应纳税所得或清算所得；若出售或清算价格高于接受捐

赠时的实物价格，应以出售收入扣除清算费用后的余额计入

应纳税所得或清算所得，依法缴纳企业所得税。来源

：www.100test.com采集者退散来源：考试大 ①接受捐赠时，

做 借：资产 贷：递延税款 资本公积接受捐赠非现金资产准备

（或营业外收入） ②接受捐赠的非现金资产处置（出售或清

算），当处置价格低于接受捐赠时的实物价格时，做 借：递

延税款 贷：应交税金应交企业所得税 ③接受捐赠的非现金资

产处置（出售或清算），当处置价格高于接受捐赠时的实物

价格时，做 借：递延税款 资本公积接受捐赠非现金资产准备

（或未分配利润） 贷：应交税金应交企业所得税 3、内资企

业接受捐赠资产处理的特殊规定 根据国税发（2000）84号“

企业所得税税前扣除办法”的规定，接受捐赠的固定资产、
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